<sup>102</sup> ASCB, Archivio pergamenaceo, fasc.2, Brevia Summorum Pontificum, II, doc.80: "Delecti filij salutem et apostolicam benedictionem. Desideratis ut nuper nobis orator vester exposuit, pro quieto statu atque Regimine civitatis istius nostre, aliqua statuta edere et de illis, que nunc habetis aliquid addere vel minuere: prout usus utile et necessarium esse monstravit. Nos igitur qui pacem, quietem et incrementum istius nostre peculiaris civitatis toto corde appetimus, huiusmodi supplicationibus anuentes ac sperantes quod publice quieti et utilitati consuletis contentamur, ut statuta huiusmodi

successivo, dove si sottolinea il carattere troppo mite di alcuni capitoli, e troppo severo di altri<sup>103</sup>. Molti capitoli di Giovanni Loisio vengono moderati, ma non quelli sui *delicta carnis*. Nel 1511, l'omicidio del rettore Andreone degli Artusini infiamma nuovamente le tensioni interne. Secondo la tradizione, il governatore avrebbe pagato col sangue l'adulterio commesso con la moglie di un patrizio locale<sup>104</sup>. Ad ogni modo, l'artefice non poteva certo addurre la scusante dello *ius occidendi*, considerando che il fatto non era avvenuto *in domo* ma nel Palazzo Apostolico<sup>105</sup>. Sia l'identità della vittima, sia la pronta fuga dei responsabili lasciano sospettare, piuttosto, motivazioni politiche: una *lesa maiestas* che richiede una reazione esemplare<sup>106</sup>.

---

reformare et condere, prout res postulat, valeatis: volumus tamen, quod priusquam in aliqua observatione sint, ad presidentes Camerae apostolicae illa mittere teneamini examinanda et cognoscenda: contrarijs non obstantibus quibuscunque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris Die XXI Januarij MCCCCLXXX Pontificatus nostri Anno Nono. L. Grifus". A quanto ne sappiamo, è la prima volta che viene assegnata la supervisione alla Camera Apostolica. Precedentemente, era stato il rettore a svolgere questo ruolo: così era stato con Enrico Scarampi (tramite il vice Clemente de Babucho) e con Giovanni Loisio; così aveva previsto il breve di Pio II. L'influenza della Camera, però, si era già percepita in via indiretta: Scarampi, all'atto della promulgazione, era anche *thesaurarius Camerae*, mentre Loisio diventerà *auditor Camerae* appena terminato il suo mandato in città. Pio II aveva raccomandato ai Beneventani di non pregiudicare gli interessi (economici) della Camera Apostolica.

<sup>103</sup> ASCB, Archivio pergamenaceo, fasc.2, Brevia Summorum Pontificum, II, doc.80: "Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem (...) cum in prefata civitate plura statuta esse dicantur, quorum aliqua nimis aspera et severa, aliqua vero nimis mollia et mansueta sunt: et propterea illa pro bono statu et regimine civitatis reformari cupiatis tenore presentium gubernatori vero una cum consilio civitatis predictae facultatem, et potestatem damus statuta ipsi revidendi, eaque alterandi et aggravandi seu minuendi et mitigandi, prout ad tranquillitatem et conservationem dicte civitatis, utile et necessarium esse videbitur. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die xvij Martij MCCCCLXXXIII Pontificatus nostri Anno Duodecimo. L. Grifus". Il rettore torna a svolgere un ruolo determinante, mentre scompare il controllo della Camera Apostolica. Le riforme saranno *confirmatae* ed *approbatae* da Sisto IV con breve del 3 dicembre 1483 (trascritto in BC, ms.Benev.60, fol.48v). Nel corso degli anni '80 vengono promulgate anche altre norme, ma nessuna interessa la materia sessuale: confluiscono senz'alcun ordine cronologico in BC, ms.Benev.60. Su di esse, cfr. P. Lonardo, *Gli Statuti*, cit., pp. 67-72.